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تطابق های سازند آسماری در حوضه زاگرس: نگاری و ریزرخسارهزیست چینه

 زمانی و محیطی

 
 1و علی صیرفیان *1تهمینه خانعلی

  شناسي، دانشگاه اصفهان، اصفهانگروه زمین1

tahmineh.khanali@yahoo.com* 
 92، تاریخ پذیرش: تیر 91تاریخ دریافت: آبان 

 

 چكیده
)تنگ ابوالحیات، تاقدیس ها و محیط دیرینه سازند آسماری در نواحي فارس نگاری، ریزرخسارهدر این تحقیق زیست چینه

نااورا، جنوب غرب فیروز آباد، تاقدیس خورموج(، زاگرس مرتفع )تاقدیس شوروم(، زون ایذه )تاقدیس مختار(، فروافتادگي 

(( و ناحیه لرستان )معمولان، سپیددشت، 30دزفول )تنگ انبار سفید، تاقدیس دیل، تاقدیس خویز، میدان نفتي آغاجاری )چاه 

تری از سن و محیط دره شهر( مورد بررسي مجدد و بعضاً بازنگری کامل قرار گرفته تا شمای جامع -کوهدهلران و کبیر

 رسوبگذاری این سازند به دست آید. 

 Globigerina spp.-Turborotalia cerroazulensis-Hantkenina, Nummulites vascus-Nummulitesهای زیستي زون 

fichteli های سازند آسماری در این زمان عمدتاً شامل بیوکلاست رخساره)روپلین( در ناحیه فارس گسترش دارد. ریز

 اشد.بپکستون بوده و حاکي از رسوبگذاری در رمپ خارجي و میاني مي -پلانکتونیك، نومولیتیده، لپیدوسیکلینیده، وکستون

)شاتین( در نواحي فارس، زاگرس  Archaias asmaricus-Archaias hensoni-Miogypsinoides complanatusزون زیستي 

های سازند آسماری در این زمان به طور عمده شامل بیوکلاست مرتفع، ایذه و فروافتادگي دزفول دیده مي شود. ریزرخساره

 ست.ا پکستون و مادستون بوده و حاکي از رسوبگذاری در رمپ داخلي -ایم پرفوریت فرامینیفرا وکستون -پرفوریت

)آکي تانین( در نواحي زاگرس مرتفع، ایذه، فروافتادگي Miogypsina-Elphidium sp. 14-Peneroplis farsensis زون زیستي

های سازند آسماری در این زمان به طور عمده شامل بیوکلاست دزفول و بخشي از فارس و لرستان گسترش دارد. ریزرخساره

گرینستون و مادستون بوده و حاکي از رسوبگذاری در رمپ داخلي  -پکستون -ستونایم پرفوریت فرامینیفرا وک -پرفوریت

 باشد. مي

)بوردیگالین( در همه نواحي حضور داشته ولي در ناحیه فارس به Borelis melo curdica-Borelis melo melo زون زیستي

ید های تنگ انبار سفباشد. در برشتانین ميآکيها و محیط رسوبي سازند آسماری همانند زمان شود. ریزرخسارهندرت دیده مي

و ریز رخساره پلانکتونیك  .Globigerina sppدر فروافتادگي دزفول و سپیددشت در لرستان با توجه به حضور زون زیستي 

 دهد.پکستون گسترش رمپ خارجي را نیز در زمان بوردیگالین در نواحي مذکور نشان مي -فرامینیفرا وکستون

 نگاری، ریزرخساره، محیط دیرینه، حوضه زاگرس.سازند آسماری، زیست چینه: دییکل هایواژه
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 مقدمه .1

باشد و به همین دلیل مطالعه دار در جنوب غرب ایران ميسنگ مخزن مهم هیدروکربن 1میوسن -سازند آسماری به سن الیگو 

طور عمده از آهك تشکیل شده و ضمن اینکه، در [. سازند آسماری به 1آن در مناطق مختلف زاگرس دارای اهمیت است ]

نواحي شمال غرب زاگرس دارای دو بخش ماسه سنگي اهواز و تبخیری کلهر است. برش نمونه سازند آسماری در تنگ گل 

باشد. ضخامت و سن سازند ای با درزه های فراوان ميهای مقاوم کرم تا قهوهمتر سنگ آهك 314ترش واقع شده و شامل 

[. به طور مثال، سن قاعده این سازند به سمت فارس 1باشد ]از یك ناحیه به ناحیه دیگر حوضه زاگرس متفاوت مي آسماری

 4کند. رأس سازند آسماری دارای سن بوردیگالینتغییر مي 3و در فروافتادگي دزفول از روپلین تا شاتین 2ساحلي عمدتاً روپلین

( 1935) 3سازند آسماری توسط وایند 5بندی زیستي[. زون1رسد ]شاتین هم مي بوده ولي در نواحي فارس داخلي و ساحلي تا

شاتین باقي  -[. با این حال، مشکلات متعددی جهت تفکیك اشکوب های روپلین1( ارائه گردید ]1937) 7و آدامز و بورژوآ

میوسن زیرین  -وبات الیگوسن بالایيدر رس 9( بر مبنای روزنداران بنتیك بزرگ1997) 8(. کائوزاک و پوئیگنانت1ماند )جدول 

 بندی جدیدی را ارائه داده که بعضاً با برخي از زون های زیستي ارائه شده قبلي مي توانست قابل انطباق باشد.حوضه اروپا زون
(، لارسن و 2117) (، اهرنبرگ و همكاران1997(، کائوزاک و پوئیگنانت )1967(، آدامز و بورژوآ )1965: زون بندی زیستی وایند )1جدول 

 (.2111) ( و ون بوچم و همكاران2119همكاران )

 

نگاری ایزوتوپ استرانسیوم برای تعیین سن سازند آسماری استفاده و پنج حادثه ( از روش چینه2007) 10اهرنبرگ و همکاران

های شاخص برای تعیین سن و تطابق در این روش را تعیین نمودند. ضمن اینکه مشخص نگاری بر اساس فسیلزیست چینه

                                                

 
1 Oligo-Miocene 
2 Rupelian 
3 Chattian 
4 Burdigalian 
5 Biozonation 
6 Wynd, 1965 
7 Adams & Bourgeois, 1967 
8 Cahuzac & Piognant, 1997 
9 Larger benthic foraminifera 
10 Ehrenberg et al., 2007 
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 به عنوان شاخص شاتین، 2قبل از پایان روپلین، گونه اسپیروکلیپئوس بلانکن هورني 1گردید آخرین حضور جنس نومولیتس

وژیپسینا در زمان شاتین پسین و نزدیك یا درست بعد از قاعده میوسن، اولین حضور جنس می 3آخرین حضور جنس آرکیاس

 [.2( ]1)جدول  مي باشد شاخص خوبي برای زمان بوردیگالین 4گونه بورلیس ملو کوردیکا

بندی جدیدی ارائه دادند و طي آن هفت زون، متشکل های ایزوتوپ استرانسیوم زون( بر اساس داده2009) 5لارسن و همکاران

تری ( مطالعه جامع2010) 3(. در نهایت ون بوچم و همکاران1[ )جدول 3نمودند ]از شش زون زیستي و یك زون مبهم معرفي 

 [.4بندی ارائه شده توسط لارسن را تأیید نمودند ]برروی سازند آسماری به خصوص در نواحي نفت خیز انجام داده و زون

( صورت 2004) 8( و فلوگل1975) 7بندی ویلسونهای سازند آسماری و محیط رسوبي آن بر اساس طبقهمطالعه ریزرخساره

، 1998توان به صیرفیان و همداني )ها و محیط رسوبي سازند آسماری ميگرفته است. از جمله مطالعات مرتبط با ریزرخساره

( و 2010(، امیرشاه کرمي و همکاران )2010(، صادقي و همکاران )2009(، رحماني و همکاران )2000(، صیرفیان )2003

 [. 5 -11( اشاره نمود ]2010مکاران )وزیری مقدم و ه

های های زیستي و سن سازند آسماری در برشبررسي و در صورت نیاز بازنگری زون -1اهداف اصلي این مطالعه عبارتند از: 

های زیستي بررسي گسترش زون -2(، 2010( بر اساس الگوی حاصل از مطالعات ون بوچم و همکاران )2مطالعه شده )جدول 

تفهیم گسترش محیط رسوبگذاری با توجه به  -4های هر برش با توجه به محیط رسوبي و تفکیك ریزرخساره -3 مذکور

 های انتخابي.موقعیت برش

شناسي مطالعه شده از حوضه زاگرس مورد بررسي مجدد و بعضاً بازنگری قرار گرفته برش چینه 14برای رسیدن به این اهداف 

 (. 1( و )شکل 2است )جدول 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                

 
1  Nummulites 
2 Spiroclypeus blanckenhorni 
3 Archaias 
4 Miogypsina 
5 Laursen et al., 2009 
6 van Buchem et al., 2010 
 

7 Wilson, 1975 
8 Flugel, 2004  
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 [.21تحقیق ][، ب: موقعیت نقاط مورد مطالعه و یا بازنگری در این 19های ساختاری عمده ایران ]الف: پهنه :1شكل 

 

 روش کار .2
[، تاقدیس 13[، تاقدیس شوروم ]12[، تنگ انبار سفید ]11[، سپیددشت ]11برش مطالعه شده )معمولان ] 14در این تحقیق 

[، تاقدیس 18تاقدیس خورموج ] [،17[، جنوب غرب فیروز آباد ]13[، تاقدیس نااورا ]15و  9[، تنگ ابوالحیات ]14مختار ]

[( از حوضه زاگرس 11دره شهر ] -[، دهلران و کبیرکوه20( ]30[، میدان نفتي آغاجاری )چاه 8خویز ] [، تاقدیس19دیل ]

بندی زیستي سازند آسماری توسط افراد متعددی ارائه گردیده است که در بخش قبل به توضیح آن پرداخته انتخاب گردید . زون

( )تنگ انبار 1937بندی آدامز و بورژوآ )ین تحقیق بر اساس طبقههای مورد مطالعه در ابندی زیستي تعدادی از برششد. زون

بندی (( و تعدادی بر اساس طبقه30سفید، تاقدیس شوروم، تاقدیس مختار، تاقدیس خورموج و میدان نفتي آغاجاری )چاه 

نااورا، جنوب غرب  تنگ ابوالحیات، تاقدیس ( )معمولان، سپیددشت،2010( ؛ ون بوچم و همکاران )2009لارسن و همکاران )

بندی نهایي که زودره شهر( انجام شده است. در این تحقیق برش -فیروز آباد، تاقدیس دیل، تاقدیس خویز، دهلران و کبیرکوه

( ؛ ون بوچم 2009بندی لارسن و همکاران )( انجام شده بر اساس طبقه1937بندی آدامز و بورژوآ )زیستي آنها بر اساس طبقه

 .Globigerina spp ( زون زیستي3( مورد بازنگری قرار گرفت. همچنین در برش تنگ انبار سفید )جدول 2010و همکاران )

( 2009لارسن و همکاران ) 7باشد نیز معادل بخشي از زون زیستي شماره ( مي1935وایند ) 55که هم ارز زون زیستي شماره 
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های های سازند آسماری در برشتحقیق همچنین ریزرخساره( قرار گرفت. در این 1( )جدول 2010؛ ون بوچم وهمکاران )

 (.4و  3های اند )جدولبندی شدههای رمپ خارجي، میاني و داخلي گروهمذکور مطالعه و در زیر محیط

 

 های مورد مطالعهانطباق زمانی و محیط رسوبگذاری سازند آسماری در برش .3 
های انتخابي به منظور تعیین سن و محیط دیرینه در نواحي فارس، در برش های سازند آسماریهای زیستي و ریزرخسارهزون

 اند.آورده شده 4و  3های زاگرس مرتفع، ایذه، فروافتادگي دزفول و لرستان به تفکیك در جدول

 

 های مورد مطالعهجنوب شرقی برش -انطباق زمانی سازند آسماری در گستره شمال غربی  3.1

سپیددشت، تنگ انبار سفید، تاقدیس شوروم، تاقدیس مختار و تاقدیس نااورا انجام شده که با توجه به  هایاین تطابق از برش

 شود. مشاهده مي 2در شکل  3جدول 

( سازند آسماری به سن بوردیگالین بوده و مرز پاییني آن با یك ناپیوستگي 2در برش سپیددشت در ناحیه لرستان )برش 

( شرایط حوضه برای 3زان قرار دارد. در برش تنگ انبار سفید در فروافتادگي دزفول )برش فرسایشي بر روی سازند شهبا

ای هشاتین تا بوردیگالین ادامه داشته است. در این برش سازند آسماری شامل زون -تشکیل سازند آسماری از زمان روپلین

 (.3باشد )جدول ( مي2010( ؛ ون بوچم و همکاران )2009لارسن و همکاران ) 7و  3، 4، 3زیستي 

های لاگون در زمان بوردیگالین در برش در رخساره پلاژیك در حد فاصل رخساره .Globigerina spp با توجه به حضور زون

 شود.تنگ انبار سفید، توسعه دریای بوردیگالین در ناحیه مذکور مشاهده مي

باشد. در هر حال، با توجه به اتین تا بوردیگالین مي( در زاگرس مرتفع از ش4)برش  سن سازند آسماری در تاقدیس شوروم

 پوشیدگي قاعده برش، این احتمال وجود دارد که قاعده برش دارای سن روپلین باشد. 

باشد. ( در زمان روپلین محیط تشکیل سازند آسماری به صورت رمپ میاني مي5در برش تاقدیس مختار در زون ایذه )برش 

 این سازند به رمپ داخلي تبدیل شده و تا پایان بوردیگالین هم ادامه داشته است.  در زمان شاتین محیط تشکیل

در نتیجه در هر سه برش یاد شده، سازند آسماری طي زمان روپلین تا بوردیگالین تقریباً تحت شرایط یکساني رسوبگذاری 

 (.3کرده است )شکل 
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[ و تاقدیس مختار 13( ]4[، تاقدیس شوروم )برش 21( ]12تی آغاجاری )برش های میدان نفتطابق محیطی سازند آسماری در برش :6شكل 

 [.14( ]5)برش 

 هاانطباق محیط رسوبگذاری با توجه به کلیه برش 3.6
ارائه شده است. در زمان روپلین شرایط تشکیل  7شمای کلي از تطابق محیطي سازند آسماری در حوضه زاگرس در شکل 

ای هفارس، زون ایذه، فروافتادگي دزفول عمدتاً بخش میاني رمپ کربناته بوده که با حضور ریزرخسارهسازند آسماری در نواحي 

یده بیوکلاست پکستون و لپیدوسیکلینیده نومولیت -این بخش مانند: بیوکلاست نومولیتیده پلانکتونیك فرامینیفرا وکستون

(( 2( و سپیددشت )برش 1ناحیه لرستان )معمولان )برش  شود. در حالي که در همین زمان درپکستون منعکس مي -وکستون

های مربوط به بخش داخلي رمپ کربناته یك نبود رسوبگذاری وجود دارد. سازند آسماری در زمان شاتین با حضور ریزرخساره

احیه لرستان نپکستون، بیوکلاست گرینستون و مادستون( به غیر از  -ایم پرفوریت فرامینیفرا بیوکلاست وکستون -)پرفوریت

 نشین شده است.ته

(( و ناحیه لرستان )معمولان و سپیددشت( 7( و تاقدیس نااورا )برش 3تانین در ناحیه فارس )تنگ ابوالحیات )برش در زمان آکي

نشست سازند آسماری فراهم نبوده و در لرستان با نبود رسوبگذاری مواجه بوده است. در ناحیه فارس سازند شرایط برای ته

 چساران جایگزین سازند آسماری شده است. گ

سازند آسماری در برش سپیددشت )بوردیگالین( در ناحیه لرستان در رمپ میاني و خارجي و در سایر مناطق تنها در رمپ 

 داخلي تشکیل شده است. 
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 [.21و  18، 16، 14، 13، 11، 9، 8شمای کلی از تطابق محیطی سازند آسماری در زاگرس ] :7شكل 

 گیرینتیجه .4

هایي از سازند آسماری در نواحي فارس )تنگ ابوالحیات، تاقدیس نااورا، جنوب غرب فیروز آباد، تاقدیس در این تحقیق برش

خورموج(، زاگرس مرتفع )تاقدیس شوروم(، زون ایذه )تاقدیس مختار(، فروافتادگي دزفول )تنگ انبار سفید، تاقدیس دیل، 

 دره شهر( از نظر -(( و ناحیه لرستان )معمولان، سپیددشت، دهلران و کبیرکوه30آغاجاری )چاه  تاقدیس خویز، میدان نفتي

ی تنگ انبار سفید، تاقدیس شوروم، تاقدیس هانگاری و محیط رسوبي مورد مطالعه و بازنگری قرار گرفت. برشزیست چینه

نگاری بر اساس زون بندی زیستي ارائه شده ت چینه( از نظر زیس30مختار، تاقدیس خورموج و میدان نفتي آغاجاری )چاه 

ها ( مورد تجدید نظر قرار گرفت و نتایج حاصله با سایر برش2010(؛ ون بوچم و همکاران ) 2009توسط لارسن و همکاران )

 باشد:( که به شرح ذیل مي8مقایسه و تطابق داده شد )شکل 

 -انینتشاتین تا بوردیگالین، در برش دهلران آکي -ه شهر از روپلیندر -سن سازند آسماری در لرستان: در برش کبیرکوه -

 باشد. های معمولان و سپیددشت بوردیگالین ميبوردیگالین و دربرش

گالین، در شاتین تا بوردی -های تنگ انبار سفید و تاقدیس خویز روپلینسن سازند آسماری در فروافتادگي دزفول: در برش -

 باشد. شاتین تا آکي تانین مي -تا بوردیگالین و در میدان نفتي آغاجاری روپلین برش تاقدیس دیل شاتین
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 باشد.سن سازند آسماری در زاگرس مرتفع: در برش تاقدیس شوروم شاتین تا بوردیگالین مي -

دیس در تاق سن سازند آسماری در فارس: در جنوب غرب فیروزآباد، تاقدیس نااورا و تنگ ابوالحیات روپلین تا شاتین و -

 باشد.تانین ميخورموج روپلین تا آکي

 دهد که:( نشان مي9های سازند آسماری )شکل گسترش و انطباق ریزرخساره

هایي از لرستان، در سایر نواحي زاگرس به طور کلي در محیط رمپ میاني سازند آسماری در زمان روپلین به جز بخش -

 ط رمپ خارجي نیز به طور محدود حضور دارد.تشکیل شده است. رخساره های مربوط به محی

سازند آسماری در زمان شاتین در محیط رمپ داخلي تشکیل شده است. در برش های تاقدیس نااورا )فارس( و دهلران  -

 )لرستان( ریزرخساره های مربوط به محیط رمپ خارجي نیز حضور دارد.

دره شهر(  -دگي دزفول، زاگرس مرتفع، زون ایذه، لرستان )برش کبیرکوهتانین سازند آسماری در نواحي فرو افتادر زمان آکي - 

ها در فارس )جنوب غرب فیروزآباد، و فارس )تاقدیس خورموج( در محیط رمپ داخلي تشکیل شده است. در سایر برش

یددشت( عمولان و سپتاقدیس نااورا و تنگ ابوالحیات( تحت رسوبگذاری سازند گچساران قرار داشته و در لرستان )برش های م

 باشد. فاقد ریزخساره های سازند آسماری مي

  در زمان بوردیگالین سازند آسماری در فروافتادگي دزفول )به جز میدان نفتي آغاجاری(، زون ایذه، زاگرس مرتفع و لرستان -

ران و یا رازک قرار در محیط رمپ داخلي تشکیل شده است. در این زمان ناحیه فارس تحت رسوبگذاری سازندهای گچسا

هایي از لرستان )برش سپیددشت( و فروافتادگي دزفول )برش تنگ انبار سفید( ریز رخساره های مربوط داشته است و در بخش

 به محیط رمپ خارجي حضور دارد.
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 D تانین( و)آکی C )شاتین(، B )روپلین(، A میوسن در زاگرس. -های زیستی سازند آسماری در زمان الیگوگسترش زون :8شكل 
 )بوردیگالین(.
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 D تانین( و)آکی C )شاتین(، B )روپلین(، A میوسن در زاگرس. -های رسوبی سازند آسماری در زمان الیگوگسترش محیط :9شكل 
 )بوردیگالین(.
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Biostratigraphy and Microfacies of the Asmari Formation 

in the Zagros Basin: Age and Environmental Correlation 
 

T. Khanali, A. Seyrafian 

 

Abstract 

In this research, biostratigraphy, microfacies and paleoenvironment of the Asmari Formation 

in the Fars province (Tang-e Abolhayat, Naura anticline, south-west of Firozabad, Khormuj 

anticline), High Zagros (Shoorom anticline), Izeh zone (Mokhtar anticline), Dezful 

Embayment (Tang-e Anbar Sepid, Dill anticline, Khaviz anticline, Aghajari oil field) and 

Lurestan province (Mamulan, Sepid-Dasht, Dehluran and Kabirkuh-Darreshahr), were 

reviewed and revised for the comprehensive understanding of age and depositional 

environments.  
The Globigerina spp.-Turborotalia cerroazulensis-Hantkenina and Nummulites vascus-

Nummulites fichteli assemblage zones (Rupelian) are present in Fars province. The dominated 

microfacies within the Asmari Formation of the Rupelian time are bioclast planktonic, 

nummulitidae lepidocyclinidae wackestone-packstone, of an outer and middle ramp 

depositional setting.                                                    
The Archaias asmaricus-Archaias hensoni-Miogypsinoides complanatus assemblage zone 

(Chattian) is present in Fars, High Zagros, Izeh and Dezful Embayment provinces. The 

dominated microfacies within the Asmari Formation of the Chattian time are bioclast perforate-

imperforate foraminifera wackestone-packstone and mudstone, of an inner ramp depositional 

setting. 

The Miogypsina-Elphidium sp. 14-Peneroplis farsensis assemblage zone (Aquitanian) is 

present in High Zagros, Izeh, Dezful Embayment and parts of the Fars and Lurestan provinces. 

The dominated microfacies within the Asmari Formation of the Aquitanian time are perforate-

imperforate foraminifera bioclast wackestone-packstone, grainstone and mudstone, of an inner 

ramp depositional setting. 

The Borelis melo curdica-Borelis melo melo assemblage zone (Burdigalian) is present in most 

areas. But it slightly occurs in Fars province. The microfacies of the Asmari Formation during 

Burdigalian are similar to those of Aquitanian. In Sepid-Dasht and Tang-e Anbar Sepid 

sections due to presence Globigerina spp. assemblage zone and planktonic foraminifera 

wackestone-packstone facies, an outer ramp depositional setting is also suggested.  

 

Keywords: Asmari Formation, Biostratigraphy, Microfacies, Paleoenvironment, Zagros 

Basin.                
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